ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2019 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи: Залесного С.А.

при секретаре Баранцевой М.А.

с участием государственного обвинителя 

ст.пом. прокурора Западного округа г. Краснодара Неведничей С.В.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, ФИО2 находясь на 

<

адрес> в гор. Краснодаре, точный адрес не установлен, на земле, возле мусорной кучи, обнаружил полимерный пакетик с находящимся внутри спрессованным растительным веществом массой не менее 2,41 грамм, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). ФИО2, имея внезапно возникший умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, поднял вышеуказанный полимерный пакетик, и, убедившись, что в нем находится наркотическое средство, положил его в правый боковой карман джинсовых брюк, надетых на него, для последующего употребления. То есть, ФИО2, без цели сбыта, для собственного употребления, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое хранил при себе.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции возле строения № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, после чего препровожден в Отдел полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару по 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 04 минут указанного дня, в ходе его личного досмотра, в правом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакетик со спрессованным растительным веществом, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,41 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, вступившие в силу с ДД.ММ.ГГГГ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», признается значительным размером, которое он умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он находился возле строения № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. На вопрос о цели нахождения по данному адресу он пояснить ничего не смог. После чего, сотрудники полиции предложили ему пройти в ОП (мкр. Юбилейный), на что он согласился. Перед проведением досмотра, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Он пояснил, что при нем таких предметов и веществ нет, затем сотрудники полиции в присутствии двух понятых начали проведение личного досмотра. В ходе личного досмотра сотрудники полиции в правом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк коричневого цвета, обнаружили полимерный пакет с комкообразным веществом внутри. Они спросили, что это, он пояснил, что этот пакетик принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство. Указанный пакет в присутствии понятых был у него изъят. В присутствии понятых ему также были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук ватными тампонами. Изъятый у него пакетик с комкообразным веществом внутри принадлежал ему, в нем находилось наркотическое средство. Пакетик он нашел ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 30 минут, возле мусорной кучи по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. Наркотическое средство он хранил при себе для личного употребления. 

Суд находит установленной вину подсудимого.

Так из показаний свидетеля ФИО5, данных им при производстве дознания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Краснодару. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ОНК ОП (ЮМР) У МВД России по гор. Краснодару старшим лейтенантом полиции ФИО6 и оперуполномоченным ОНК ОП (ЮМР) УМВД России по гор. Краснодару старшим лейтенантом полиции ФИО7 находились около строения № по 

<

адрес> в гор. Краснодаре, где обратили внимание на проходящего мужчину, который, предположительно, по внешним признакам, находился в состоянии одурманивания, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. В связи с этим ими было принято решение о проверке документов у данного гражданина. Они подошли к мужчине, когда тот находился возле указанного строения по 

<

адрес> в г. Краснодаре. Они представились, предъявили служебные удостоверения, а также попросили мужчину предъявить документ, удостоверяющий личность. Мужчина занервничал, осознав, что они являются сотрудниками полиции. Мужчина представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. На вопрос о цели его нахождения по данному адресу, ФИО2 пояснить ничего не смог. В связи с этим возникла необходимость прохождения ФИО2 медицинского освидетельствования. Однако, в связи с возможной угрозой применения огнестрельного или холодного оружия в отношении сотрудников полиции, перед доставлением ФИО2 в медицинское учреждение возникла необходимость проведения его личного досмотра. Так как на улице невозможно провести личный досмотр в полном объеме (проверить нижнее белье), ФИО2 был доставлен в служебный кабинет ОП (мкр. Юбилейный) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Двое ранее незнакомых мужчин были им приглашены принять участие понятыми при проведении личного досмотра ФИО2 Понятым были разъяснены их права и обязанности, согласно действующему законодательству. Также ФИО2 представился понятым, назвав свои данные. Затем, перед началом досмотра ФИО2 в присутствии двух понятых был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо из нелегального оборота: наркотики, оружие, а также было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО2 ответил, что таковых предметов и веществ не имеет. После этого ФИО2 был досмотрен. В ходе личного досмотра у ФИО2 в правом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк коричневого цвета, был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находилось комкообразное вещество. Данный пакетик, внутри которого находилось комкообразное вещество, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями обоих понятых. На вопрос, что за вещество, ФИО2 пояснил, что оно принадлежит ему и является наркотическим. По поводу обнаруженного полимерного пакетика с комкообразным веществом внутри, ФИО2 пояснил, что приобрел его путем случайной находки, возле мусорной кучи по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. Точного адреса ФИО2 не помнил, показать место не сможет. Свою вину в хранении наркотического средства ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Затем ФИО2 в присутствии тех же понятых были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, смоченными в спиртовом растворе, после чего данные тампоны были упакованы в отрез от полимерного пакета, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с подписями понятых и ФИО2, о чем был составлен соответствующий протокол, подписан понятыми и ФИО2 Также были опрошены все участники личного досмотра, изъятия и сбора образцов для сравнительного исследования. После этого ФИО2 был доставлен на медицинское освидетельствование. Никакого физического или морального воздействия на ФИО2 в ходе личного досмотра, а также в ходе изъятия вещества со стороны сотрудников полиции не оказывалось (л.д. 63-65).

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им при производстве дознания, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он не является сотрудником правоохранительных органов, не прошедшим аттестацию, работником административно-технического персонала правоохранительных служб, а также не является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он находился около дома №. 15 по 

<

адрес> гор. Краснодара. В указанное время к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Они прошли в служебный кабинет отдела полиции, расположенного по 

<

адрес>, где находился гражданин, представившийся ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Указанного гражданина он ранее не видел. Также для участия в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, с которым он не был знаком. Перед проведением личного досмотра ФИО2 в их присутствии было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещи и предметы, добытые преступным путем, а также наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что таковых веществ и предметов не имеет. В ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО9 в правом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк коричневого цвета был обнаружен полимерный пакетик с комкообразным веществом внутри. Данный сверток в его присутствии и присутствии второго понятого был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. После чего, в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО2 были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными спиртосодержащим раствором. Данные тампоны в его присутствии и присутствии второго понятого были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной записью, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. По поводу обнаруженного полимерного пакетика с комкообразным веществом внутри ФИО2 пояснил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, которое он приобрел путем случайной находки, возле мусорной кучи по 

<

адрес> в гор. Краснодаре. Точного адреса он не помнит, показать место не сможет. Свою вину в хранении наркотического средства ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся (л.д. 79-81).

Помимо этого, вина подсудимого подтверждается также материалами дела, исследованными в судебном заседании: заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого спрессованное растительное вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертное исследование по материалам дела об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 2,41г. (0,1г. гашиша израсходовано в ходе исследования) (л.д. 30-32); заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого спрессованное растительное вещество, изъятое у гр. ФИО2 и представленное на исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 2,31г. ((0,1г. гашиша израсходовано в ходе исследования). Согласно заключению эксперта №э от 06.05.2019г. первоначальная масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), составляла 2,41 грамм) (л.д. 59-61); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 полимерный сверток с комкообразным веществом внутри (л.д. 71-72); протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут в служебном кабинете № Отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2, обнаружен полимерный сверток с комкообразным веществом внутри (л.д. 9-10); протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 04 минут, в помещении служебного кабинета № Отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, у ФИО2 был изъят полимерный пакетик с комкообразным веществом внутри, который упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с пояснительной записью и подписями понятых (л.д. 11-12).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной, квалификацию его действий по ч.1 ст.228 УК РФ правильной, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Личность подсудимого, по месту жительства характеризуется положительно. К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом изложенного суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено в виде штрафа с учетом его имущественного положения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему делу: полимерный пакетик со спрессованным растительным веществом массой 2,21 грамм, являющимся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), (0,2 грамма вещества израсходовано в ходе исследования), хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по гор. Краснодару – уничтожить; опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: